SINAMICS S110
Answers for industry.
SINAMICS S110
产品样本  •  2010
2 S110 概述
3 控制单元 CU305
6 功率模块 PM340
11 附件

3） 信号电缆必须采用屏蔽双绞线
选型和订货数据
描述 订货号
CU305 DP（无 MMC 卡） 6SL3040-0JA00-0AA0
CU305 CAN（无 MMC 卡） 6SL3040-0JA02-0AA0
附件
描述 订货号
MMC卡
• 空卡
• 带固件版本 V4.1
• 带固件版本和扩展安全功能
6SL3054-4AG00-0AA0
6SL3054-4EB00-0AA0
6SL3054-4EB00-0AA0-Z
F01
扩展安全功能 6SL3074-0AA10-0AA0
PROFIBUS 接头
• 无编程口
• 有编程口
6ES7972-0BA41-0XA0
6ES7972-0BB41-0XA0
STARTER 调试软件 6SL3072-0AA00-0AG0
6
SINAMICS S110
功率模块 PM340
技术数据
集成
模块型 PM340 与 CU305 连接
安装有 CU305 和 BOP20 的模块型 PM340
模块型 PM340，外型尺寸 FSA ~ FSF
模块型 PM340 有以下标准接口：
• 1 个电源进线连接
• PM-IF 接口用于模块型 PM340 与 CU305 控制单元连接
• 外部制动电阻接口 DCP/R1 和 R2
• 电机电缆接口
• 安全抱闸继电器接口
• 2 个 PE（保护地）接口
无集成滤波器的模块型 PM340 既可以用于接地的（TN，TT）电源
系统，也可以用于中性点不接地的（IT）电源系统。
带集成进线滤波器的模块型 PM340 只适合在 TN 电源系统中应用。
在使用集成的制动单元（制动斩波器）时，必须监控外部制动电
阻的温度（例如，温度控制开关）。
7
SINAMICS S110
功率模块 PM340
集成（续）
模块型 PM340 接线图举例
模块型 PM340 通过 PM-IF 接口与 CU305 控制单元进行通讯。
8
SINAMICS S110
功率模块 PM340
技术数据
一般技术说明
电气数据
电源电压
（海拔高度 2000 米内）
200 V ~ 240 V 1 AC ±10 %（-15 % < 1 min）或
380 ~ 480 V 3 AC ±10 %（-15 % < 1 min）
电源频率 47 ~ 63 Hz
功率因数，额定功率条件下
• 基波（cosϕ1）
• 总计（λ）
   - 200 ~ 240 V 1 AC
   - 380 ~ 480 V 3 AC
> 0.96
0.45 ~ 0.7
0.65 ~ 0.95
过电压等级，
符合 EN 60664-1
III 级
直流母线预充电最大频率 1×每 30 s
直流母线电压，约 1.35×电源电压

90 178 290 1SE31-8UA0 1SE31-8AA0 6SE6 400-3CC11-7FD0
制动单元和制动电阻
PM340 (kw) 制动单元 制动电阻订货号 P20 PDB / Pmax (kW) Rmin (Ω)
1相 200-240VAC DC 240-360V
0.12-0.75 内置 6SE6 400-4BC05-0AA0  0.2 0.05/1 180
3相 380-480VAC DC 510-720V
0.37-1.5 内置 6SE6 400-4BD11-0AA0 0.4 0.1/1.7 390
2.2-4 内置 6SL3 201-0BE12-0AA0 0.8 0.2/4.1 160
7.5-15 内置 6SE6 400-4BD16-5CA0 2.6 0.65/12 56
18.5-30 内置 6SE6 400-4BD21-2DA0 4.8 1.2/24 27
37-45 内置 6SE6 400-4BD22-2EA0 8.8 2.2/44 15
55-90 内置 6SE6 400-4BD24-0FA0 16 4/80 8.2
11
SINAMICS S110
附件
BOP20 基本操作面板
概述
BOP20 基本操作面板
设计
BOP20 基本操作面板上有 1 个两行显示的背景灯和 6 个按键。
BOP20 基本操作面板后部的集成插接口用来为 BOP20 供电和与
CU305 通讯。
集成
装有 BOP20 基本操作面板的 CU305 控制单元
选型与订货数据
描述 订货号
BOP20 基本操作面板 6SL3055-0AA00-4BA0
12
SINAMICS S110
概述 技术数据
DMC20 DRIVE-CLiQ 网络集线器模块用于组建星形 DRIVE-CLiQ
网络拓扑。
设计
DMC20 DRIVE-CLiQ 网络集线器模块提供以下标准接口：
• 6 个 DRIVE-CLiQ 接口，可以用来连接 5 个带有 DRIVE-CLiQ 接
口的装置
• 1 个 DC 24 V 电源接口
DMC20 DRIVE-CLiQ 网络集线器的状态通过多色的 LED 灯显
示出来
DMC20 DRIVE-CliQ 网络集线器模块
电流要求
（直流 24 V，没有 DRIVE-CLiQ
供电，最大）
0.15 A
导线最大横截面 2.5 mm2
安装尺寸
• 宽
• 高
• 深
50 mm
150 mm
111 mm
重量 0.8 kg
认证 cULus
（File No.:E164110）
选型与订货数据
描述 订货号
DMC20 DRIVE-CLiQ 网络集线器
模块
（没有 DRIVE-CLiQ 电缆）
6SL3055-0AA00-6AA0
附件
DMC20 DRIVE-CLiQ 网络集线器模块
13
SINAMICS S110
概述 集成
当电机不带 DRIVE-CLiQ 接口，采用旋转变压器时，需要配
SMC10 模块。
SMC10 可以对下列反馈信号进行处理：
• 2 极旋转变压器
• 多极旋转变压器
设计
SMC10 模块提供有下列接口：
• 1 个 DRIVE-CLiQ 接口
• 1  个编码器接口，包括电机温度检测（  K T Y84-130 或
PTC），通过 Sub-D 连接
• 1 个DC 24 V 接口
• 1 个 PE（保护性接地）接口
SMC10 模块的状态通过一个多色 LED 来显示。
可通过编码器系统连接器连接屏蔽信号电缆，也可通过屏蔽连
接端子（例如，Phoenix Contact 公司的 SK8 型号或 Weidmüller
公司的 KLBü CO 1 型号）将屏蔽信号电缆与 SMC10 传感器模块
连接。
SMC10 机柜安装式传感器模块通过 DRIVE-CLiQ 电缆连接到控
制单元。
技术数据
SMC10 机柜安装式传感器模块
电流要求
（直流 24 V，不考虑编码器）
• 导线最大横截面
• 最大保险电流
0.2 A
2.5 mm2
20 A
功率损耗 < 10 W
可适用的编码器
• 励磁电压有效值
• 励磁频率
• 转化率
• 编码器最大频率
• 最大倍频（插值）
• 最大编码器电缆长度
• 2 极旋转变压器
• 多极旋转变压器
4.1 V
5 ~ 10 kHz 根据电机模块或电源
模块的电流环周期
0.5
2 kHz（120, 000 rpm）根据旋转
变压器的极对数和电源模块或者
电机模块的电流环周期
16384 倍（14 位）
130 m
PE 接口 M4 螺钉
安装尺寸
• 宽
• 高
• 深
50 mm
150 mm
111 mm
重量 0.8 kg
认证 cULus (File No.:E164110)
选型与订货数据
描述 订货号
SMC10 机柜安装式模块
（没有 Drive_CLiQ 电缆）
6SL3055-0AA00-5AA0
附件
SMC10 传感器模块
14
SINAMICS S110
概述 集成
SMC20 模块可以连接以下编码器：
• 增量式编码器 sin/cos 1 Vpp
• 绝对值编码器 EnDat
• 带增量信号sin/cos 1 Vpp 的 SSI 编码器（固件版本 2.4 及以上）
此外，还可以借助温度传感器 KTY84-130 来检测电机温度信号。
设计
SMC20 机柜安装式传感器模块提供有下列接口：
• 1 个 DRIVE-CLiQ 接口
• 1  个编码器接口，包括电机温度检测（K T Y 8 4 - 1 3 0  或
PTC），通过 Sub-D 连接器连接
• 1 个 24 V DC 电源接口
• 1 个 PE（保护性接地）接口
SMC20 机柜安装式传感器模块的状态通过一个多色 LED 来显示。
可通过编码器系统连接器连接屏蔽信号电缆，也可通过屏蔽连
接端子（例如，Phoenix Contact 公司的 SK8 型号或 Weidmüller
公司的 KLBü CO 1 型号）将屏蔽信号电缆与机柜安装式 SMC20
传感器模块连接。
SMC20 传感器模块通过 DRIVE-CLiQ 电缆连接到控制单元。
技术数据
SMC20 机柜安装式传感器模块
电流要求
（直流 24 V，不考虑编码器）
• 导线最大横截面
• 最大保险电流
0.2 A
2.5 mm2
20 A
功率损耗 < 10 W
可适用的编码器
编码器电压
增量编码器最大频率
最大倍频
SSI 波特率
最大编码器电缆长度
• 增量编码器 sin/cos 1Vpp
• 绝对值编码器 EnDat
• 带增量信号 sin/cos1Vpp 的 SSI 编
码器（固件版本 2.4 和更高版本）
5 V DC/0.35 A
500 kHz
16384 倍（14 位）
100 kBaud
100 m
PE 接口 M4 螺钉
安装尺寸
• 宽
• 高
• 深
50 mm
150 mm
111 mm
重量 0.8 kg
认证 cULus (File No.:E164110)
选型与订货数据
描述 订货号
SMC20 机柜安装式编码器模块
（没有DRIVE-CLiQ 电缆）
6SL3055-0AA00-5BA1
附件
SMC20 传感器模块
15
SINAMICS S110
概述 设计
使用端子模块 TM31，可以扩展驱动系统内部数字量输入和数
字量输出以及模拟量输入和模拟量输出的数量。
端子模块 TM31 还具有带换向触点的继电器输出和温度传感器
输入的特征。
在端子模块 TM31 上提供有以下接口：
•  8 个数字量输入
•  4 个双向数字量输入和数字量输出
•  2 个带有转换触点的继电器输出
•  2 个模拟量输入
•  2 个模拟量输出
•  1 个温度传感器输入（KTY84-130 或 PTC）
•  2 个 DRIVE-CLiQ 接口
•  1 个 DC 24 V 电源接口
•  1 个 PE（保护性接地）接口
信号电缆屏蔽可以借助一个屏蔽线接线端子连接在端子模块
TM31 上，例如 Phoenix Contact 型号的 SK8，或者 Weidm ü ller
型号的 KLB‹ CO 1。
端子模块 TM31 的状态通过一个多色 LED 来显示。
选型与订货数据
描述 订货号
TM31 端子模块
（没有 DRIVE-CLiQ 电缆）
6SL3055-0AA00-3AA0
附件
TM31 端子模块
16
SINAMICS S110
集成
端子模块 TM31 通过 DRIVE-CLiQ 与控制器 CU305 进行通讯
TM31 端子模块连接示例
附件
TM31 端子模块
17
SINAMICS S110
技术数据
TM31 端子模块
电流要求
（直流 24 V，不考虑数字量输出
和DRIVE-CLiQ 供电，最大）
• 导线最大横截面
• 最大保险电流
0.2 A
2.5 mm2
20 A
数字量输入
与 IEC 61131-2 一致
• 电压
• 低电平
（一个断开的数字量输入端作为
“ 低电平”）
• 高电平
• 电流消耗
   at 24 V DC, typ.
• 数字量输入的信号传输延时 1)
   - L → H
   - H → L
• 导线最大横截面
-3 ~ +30 V
-3 ~ +5 V
15 ~ 30 V
10 mA
50μs
100μs
1.5 mm2
数字量输出
（连续短路保护）
• 电压
• 每个数字量输出的最大负载电流
• 最大数字量输出电流和
• 数字量输入的信号传输延时 1)
   - 典型值
   - 最大值
• 导线最大横截面
24 V DC
100 mA
400 mA
150 μs（0.5 A 阻性负载）
500 μs
0.5 mm2
模拟量输入
（通过一个开关在之间进行切换